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MONITOR
Nro: X C V II .  

Na R . P. 1774. 
Dnia 3. Grudnia*

O Poprawianiu y  Odnawianiu la sów *

GDym iuź w powfzechności mo- 
wił o ścinaniu laſow, onychże 

poprawa, dalſzą moją będzie oſno- 
wą. Muſzg wprzód Wyznać, iż  
wſpomnione,  dobrze ułożone, drze­
wa ścinanie,  ieft wprawdzie poſpo- 
l icie nader pożyteczne,  iednak w 
teraiźnieyſzym ftanie laſow naſzych 
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daleki  oa  tęgo przynofi pożytek* 
k tóryby w ten czas naftąpif, gdyby  
każda raz wycięta ſż tuka,  w czaſie 
ſwoim znowu,  po dolożoney ro- 
flropności, y pilney ftaranności , 
drugi raz wycinaną byia .

Laſv, tak w nafzycb; iako y w 
rożnych Sąfie zkich ftronach, nieTą 
zby t  rozlegle,  przeto, wyznaczone 
części wielkiemi bydź nie mogą. 
Oprócz tego, w tuteyszych lafach, 
drzewa wielkie, nie ſą wcale gęfte, , 
y miedzy-mieyfca bywaią niſkiem 
chroftem y nie póżytecznemi zaro- 
fle krzakarńi; T e  dwie okoliczno­
ści, umnieyſzą wprawdzie teraz 
roczne drzewa przyfpofabienie,któ­
re iednak w cźafie, nie równie wię­
kszym llać ſię może; Rozumiem 
iż mi wolno będzie na dowod przy" 
wieść tu wfafne moie doświadcze­
nie. W iedney moiey wioſcepodzie" • 
lilem w moim opatrzonym leſie, na 
opal odciętą po iowę^a20l! równych
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części. Ten  la s ,  naydoWai fię W 
prawdzie dopiero w opiſanym fta- 
n ie ,  ponieważ iuż byl w poi wycię­
ty m ,  nizelim do działu moich Są- 
fiadow nakłoni}. Ponieważ ten  
las ieft mały,  otrzymałem ia na 
moy dziat oſmą dziefi§tey części 
partyą, y z niey nie więcey iak2oo 
nay więcey 250. pniow, chociaż mo­
gę fię w czaſię beśpiecznie ſpodzie— 
wać, t r z y ,  cztery, lub  pięć razy ty­
leż.  Ponieważ w drugiey wfi rak- 
żem maty zaſzczepiony las, na 20.  
części podzieli}, y przy no (i mi ro­
cznie naymniey 100. pięknych 
pniow,. chociaż caiy las ieden dzie- 
fiatek tylko zawiera w fobie. ( * )  
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(*) Ten laſek uczy mnie, iż wlpomniony  
podział,  rak w  małym iako y w wielk m pla­
cu m a ſw o y  pożytek. A !eby rakowy podział, 
bardzo ſnadno y  bez pracy wypełnić, uczy­
nić naypnod z całego laſu ryſunek, y pora­
chować w iele  w fobie zawiere dzieilgtkow, 
podzielić go na 20.  lub na 4 0 .  takowych  
ſztuk, takowych Softa, lub 4'oftar c z ę ' ć  lasu
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T a  różnica ztąd pochodzi, że ten 
lafek do mnie ſamego należy, y iuż 
od  lat crzydzieftu zoftaie opatrzo­
n y .  Z tym wſzyſtkim, może bydź 
las iefzcze gęścieyszy, y tym wię- 
cey wydawać drzewa. Na tym  
naywięcey zależy, ażeby pow yc i ­
nane  ſztuki,  nie ty lko  ſamemu po­
rzucać przyrodzerdu.ale fię żarliwie 
ftarać, oneż poprawiać y dotakowey 
dolkonaiości przywieść,ażeby ną po 
tym przynaymniey ſowity wydały 
pożytek.  T o  ieft u mnie poprawą 
laſow, o ktorey teraz krotką podam 
naukę,

Pierwſze y naygłownieyſze pra­
widło  przy ſzczepiensu, czyli od* 
nawianiu, ściętych części w lefie, 
ieft moim mniemaniem naftępuią- 

! ce:  nadewſzyftko to uważać,  ażeby 
j żaden krok ziemi odłogiem nie 
I leżał, y  ażeby każda ftopa, iaki ty l ­

ko
w kwadrat wynofi. Dopiero każdego Roku 
tąkowj część wycinać można, y oznaczać i? 
na potym przez iak ie  pew ne y  dofltonałe 
znaki &c.



ko bydź może czyniła pożytek s 
kro tko mówiąc,  ażeby włzyltko 
drzęwami napełnione było ,  y tę  
tak bliſko przy fobie dały ,  iak tyl? 
ko  ich natura y iftota pozwol ić  
może.  Jeſt z doświadczenia wia­
dom o , i e  wſzyſtkie młodocianę 
drzewa, gdy gęfto przy fobie z a -  
ftaią, daleko lepiey y p ro śd e y  wy- 
raftaią, a niżeli gdy tiiefą gęfte, y 
dpſyć maią placp, do roſpościeranią 
gałęzi fwoich.  Do tego, iż każde 
drzewo, gdy wyższe y ſtarſze bę­
dzie,  więcey wyciąga placu, y gdy 
pa nim go zbywa, dufić fię y r u j ­
nować muſi. Nakoniec,  iż można,  
ſnadno gęlly las rozrzedzić,  a rzad^ 
ki cięszko gęftym uczynić.

Za tym , niech w pierwſzych 
dziefiaciu leciech,las iak może bydź 
nąygęściey wyraſta, co fawity przy* 
nofi pożytek,

Nayprzod ,  można iuż będzie ,  
mocnCs profle,* y zdrowe drzewa

roze-



rozeznać, wybrać,  y zoftiwić,  krzy- 
we zaś y złe, wyciąć,'5 a powtore,  
mogą już te wycięte złe pnie ,  ie- 
dnak  n a p a lę ,  lub  na co inſzego, 
a lbo  p tzynaym mey na opal przy­
dać Hę. Same wyroltki z ko rzen i ,  
nie doftateczne, uczynić las tak 
gęftym , iakim bydź powinien- 
"Wiaſne doświadczenie nauczyło 
innie,  iż luboli każdy pniak, wie­
le  wypuſzcza rośli, z tym wſzyll- 
kim , wiele rnieysc ' próżnych 
zoftaie,  które albo zawfze pro- 
znemi były,  alboli też flaremi ,wy- 
ſuſzonemi zaſadzone pniakami. 
T e  pufte place,  powinny bydź  za­
raz po wycięciu, po części zaſadzo-  
n e ,  co rożnym fpoſobem ftać fię 
może.

I. Zafiać ich, naſieniem d rze ­
wnym, co źadney wielkiey pracy 
nie  wyciąga. (*)

II.
" (*) Nafienia prawie wſzyftkich djſzew, 
dotuze iuż Ig opat.zone, kiedy na iamey rylko'
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I I .  Z a ſ idzić le z korzeni r osia­
mi , które po w:ękſzey części,  ofo- 
b l iwie gdy z ruch jedne kosmki, 
drugie  korzonki maią bardzo li; do­
brze  przyirnuią,! co i i  z mego wla- 
ſnego doświadczenia upewnić mogę,

I I I ; Można także w próżnych 
ra iey ſcach , .  niektóre Wierzbowe, 
drzewka zafadzić,  co ieft, iako ni- 
żey obſzerniey obiaśnię,  nayfna- 
dnieyfzą y naykrdtfzą drogą.

IV; Zdſzczepić te mieyſca, ta~ 
kowemi miodocianemi drzewami,  
ittore fię w wyſokości rownaią z o~ 
droſtkami z korzeni wychodzące- 
ini. A gdy iefzcze znayduie  fię na. 
drzewka ſżkoia , o ktorey niżey 
będzie wigtey,tym ieft wygodniey,

pionie-,
gołey y  miękkiey Ziemi, aby ,rylko 110.tra­
wę y  liście nie padały. Przeto, niewięcey,.  
przy zaficwaniu czyn (5 nie nzeha, jak tylko' 
oczyścic Ziemię z trawy y  liści, nfękkę le-  
fn |-Ziem ię, fochę, lub grabiami ielazneml 
otworzyć, naſieńie gęllo roztrżęfnęć, y  t m ii  
grabiami, lub czym infzym zaſiang ziemig 
powlec. c



#
ponieważ do upodobania rriożfla z  
niey te młodociane dobywać drzew­
ka. Wſzyftkje te młode drzewka 
y wyroftki , profto y pięknie w cie“ 
śninie wyraftaią, y na koniec tak 
będą gęfte, iż w przeciągu la t  dzie- 
fiąciu, lub mmey, potrzeba im ko­
niecznie powietrze wpuścić,  y nie­
które drzewa wyciąć, ażeby iedno 
drugiemu do  Wyraftania nie prze-  
ſzkadzało, Do tego ,  w (opalnym 
lefie odftęp na dwa,  a budowlanym 
zaś,  na cztery, pięć aż do ſześciu 
iokci ieft wyftarczaiący. ſ*)

(*) Gdyby  fig to ieſzcze za ggfto zdawało, 
więc możpa w opalnym lefie, ieſzcze na iaki 
ſążeń, a w budowlanym zaś, na trzy, lub czte­
ry ſąźni odftąpić, iednak z tvm pożytkiem,  
iź aa każdymi mieyſcu nie iednę tylko .drzewo, 
lecz dwa, trzy, lub cztery tuż kolo fiebiefto- 
iące, może z iednego korzenia wyrolle drze­
wa, wraz zoftaią. Ponieważ dożnano tego, iź 
nic drzewom nie ſzkodżi, gdy tylko ſwoie 
gałęzie y  latorośle ku iedney ftronie roſpoście- 
rac mogą, przeto można, takcałą rżecz rozpo­
rządzić, ażeby na każdym mieyscu, trzy lub 
cztery drzewa, a przynaymniey na każdym 
kwadratowym ſgżniu, iedtio dobre y  wielkie 
drzewo przypadały.


